
  

 
Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  
Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
dirigente@ipsia100.it 

 

 

Pag. 1 
I. I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 
e-mail: info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.taddia100.gov.it 

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n.: vedi segnatura 

Determina di nomina della Commissione per gli 
esami di qualifica – a.s. 2016/2017 

Attuazione del progetto P03  
Istruzione e Formazione Professionale 

Classi 3A/3B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTE: 

 la Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 78 del 09/02/2015 avente per 
oggetto “Azione di supporto al sistema regionale di Istruzione e Formazione Professionale, 
L.R. 5/2011 art. 11 - Istituti professionali: triennio a qualifica 2013/15 avviato nell’a.s. 
2014/15; 

 la Determinazione n. 3467 del 24/03/2015 avente per oggetto “Assegnazione delle risorse 
a favore degli Istituti Professionali necessarie all’Azione di supporto al sistema regionale 
dell’Istruzione e Formazione Professionale, L.R. 5/2011 art. 11 - Triennio a qualifica 
avviato nell’a.s. 2014/15; 

 la Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n.1525 del 12/10/2015 avente per 
oggetto “Finanziamento degli Istituti Professionali in relazione all’azione regionale per 
l’integrazione progettuale ed operativa di supporto al sistema regionale di Istruzione e 
Formazione Professionale, L.R. 5/2011 e s.m.i. - Triennio a qualifica 2014/16. Variazione 
di Bilancio. Modifica del DGR 78/2015, atto del Dirigente 3467/2015 e DGR 928/2011 e 
s.m.i.”; 

 la Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 180 del 15/02/2016 avente per 
oggetto “Sistema Regionale di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP - Azione di 
supporto realizzata dagli Istituti Professionali: specifiche relative ai destinatari degli 
interventi”; 

 la Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 687/2016 del 16/05/2016 avente 
per oggetto “Azione di supporto al sistema regionale di Istruzione e Formazione 
Professionale, L.R. 5/2011 – Approvazione del piano triennale 2016/18”; 

 la Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n.1735 del 24/10/2016 avente per 
oggetto “Quantificazione e assegnazione delle risorse agli Istituti scolastici per la 
realizzazione dell’azione regionale per l’integrazione progettuale e operativa di supporto 
al sistema regionale dell’istruzione e formazione professionale L.R. 5/2011 e s.m.i. in 
attuazione di quanto previsto dalla propria deliberazione n. 687/2016. Modifica Parziale 
dell’allegato 1) della citata propria deliberazione n. 687/2016”; 

 
VISTE in particolare: 

 la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 739 del 10/06/2013 avente per 
oggetto “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di Formalizzazione e Certificazione 
delle Competenze di cui alla DGR n. 530/2006”; 

AOOIIS-TADDIA - REGISTRO DETERMINE - 0000172 - 23/05/2017 - UNICO - I

mailto:dirigente@ipsia100.it
mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.taddia100.gov.it/


 
 
 

Pag. 2 
I. I.S. “F.lli TADDIA” -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail : info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web :  www.ipsia100.it 

 la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 411 del 31/03/2014 avente per 
oggetto “L.R. 5/2011 art. 11 Azione regionale per l’integrazione progettuale e operativa di 
supporto al sistema regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale – Rilascio della 
qualifica professionale regionale ai sensi della DGR 739/2013 da parte degli istituti 
Professionali”; 

 la nota congiunta dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna e della Regione 
Emilia-Romagna sui Percorsi Triennali di Istruzione e Formazione Professionale – Esami 
per il conseguimento della qualifica Professionale; 

 la Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n.533 del 23/04/2014 avente per 
oggetto “Commissione d’Esame del Sistema regionale IeFP: determinazione del gettone 
a giornata per esperto dei processi valutativi (E.P.V)”; 

 

ACCERTATA: 

 la finalità di attuazione al Programma Annuale, e.f. 2017, approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 117/2016, nella seduta n. 16 del 13/12/2016 e la sussistenza della 
copertura finanziaria; 

 
TENUTO CONTO: 

 dei nominativi di personale Esperto dei Processi Valutativi (EPV) reclutati dagli appositi 
elenchi forniti dal SIFER, Sistema Informativo della Formazione, suddivisi tra Scuole ed 
Enti di Formazione Professionale; 

 dei nominativi di personale Esperto per l’Area Professionale di Qualifica (EAPQ), 
reclutati con apposita procedura dagli elenchi forniti dal SIFER; 

 
ACQUISITA la disponibilità da parte degli interessati; 
 

DETERMINA 
 

 a seguito dell’espletamento, sul portale SIFER, della procedura per l’applicazione del 
servizio SRFC alle Commissioni IeFP, è costituita la Commissione d’esame ID 17688 per 
la qualifica regionale di “Operatore dell’autoriparazione”, composta dai seguenti 
commissari: 
1. Grandi Claudio, ruolo di EAPQ, presidente della Commissione; 
2. Mingozzi Riccardo, ruolo di EPV per gli Enti di Formazione; 
3. Galli Massimo, ruolo di EPV per la Scuola. 

che opererà, presso l’IIS F.lli Taddia di Cento (FE), secondo il seguente calendario: 

 Martedì 06/06/2017 dalle ore 14.30 alle ore 20.30 - Riunione preliminare 

 Venerdì 09/06/2017 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 - Esame Prova pratica 

 Sabato 10/06/2017 dalle ore 08.00 alle ore 17.00 - Esame Prova pratica 

 Lunedì 12/06/2017 dalle ore 08.00 alle ore 17.00 - Esame Colloquio 

 di corrispondere per lo svolgimento della predetta attività di Commissario di esame, ai 
sensi della DGR n. 533/2014, un gettone onnicomprensivo di €. 105,00 a giornata/uomo 
spettante a ciascuno dei due Esperti dei Processi Valutativi (EPV) e un gettone a 
giornata/uomo relativo al ruolo di Esperto di Area professionale/qualifica (EAPQ), pari a 
€. 250,00, ai sensi della DGR n.105/2010. Sul compenso spettante saranno applicati i 
contributi previdenziali ed assistenziali e le ritenute fiscali nella misura prevista dalle 
vigenti disposizioni di legge. L'incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti.  

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.ipsia100.it/


 
 
 

Pag. 3 
I. I.S. “F.lli TADDIA” -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail : info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web :  www.ipsia100.it 

 di assumere l’impegno di spesa secondo le modalità dettate dal D.I. 44/2001 e s.m.i. e 
norme fiscali applicabili, imputando la spesa nella seguente modalità: 

 
 

Aggregato/voce Tipo Conto Sotto conto Commissione Importo [€] 

P03 
01 10 001 interni 455,70 

03 02 001 esterni 1.540,70 

    Totale 1.996,40 
 

 

 di stabilire che il presente atto, per ciascun commissario, diventerà esecutivo all’atto della 
sottoscrizione della lettera formale di incarico o alla stipula di apposito contratto di 
prestazione d'opera occasionale. 

 di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità 
legale tramite pubblicazione all’Albo on line d’Istituto. 

 

 

 
                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                 Ing. Andrea Sardini 
                                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                                 ai sensi del D.lgs 82/2005 
 

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.ipsia100.it/

		2017-05-23T23:55:46+0200




